
 
 

 

 
 
 

-CONCEJO MUNICIPAL SUNCHALES- 
50° Aniversario del Concejo Municipal de Sunchales 

 

 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Sunchales sanciona la siguiente 

 

MINUTA DE COMUNICACIÓN  Nº 1 1 8 1 / 2 0 2 3 
 
El Concejo Municipal de Sunchales, solicita al Departamento Ejecutivo Municipal 
envíe en un plazo no mayor a diez (10) días corridos los Informes de Auditoría 
correspondiente a los años 2021 y 2022.- 
 

//////Dada en la Sala de Sesiones “Mirta Rodríguez” del Concejo Municipal de 
Sunchales, a los nueve días del mes de noviembre del año dos mil veintitrés.- 
 

 

 

 
Concejales Presentes 

Carolina Giusti 

María Alejandra Bugnon de Porporatto 

Andrea Ochat 

Horacio Bertoglio 

Santiago Dobler 

Pablo Ghiano 

 

Ausente con aviso 

 

 

 
 

Votos  afirmativos 

Carolina Giusti 

María Alejandra Bugnon de Porporatto 

Andrea Ochat 

Horacio Bertoglio 

Santiago Dobler 

Pablo Ghiano 

 

Votos negativos 

 

Abstenciones 
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Sunchales, 21 de diciembre de 2023.-

Al Sr. Presidente

De mi mayor consideracidn:

Sin otro particular, saludo con atenta consideracidn.-

Me dirijo a Ud. y por vuestro intermedio al Cuerpo de Ediles, a fin de hacerles Hegar copia 

de los informes de Auditoria Externa, correspondiente a los anos 2021 y 2022, respectivamente.-

ENTRADA 
expediente 
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del Concejo Municipal 

Santiago Dobler.
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MUNICIPALIDAD DE SUNCHALES

AUDITORIA EJERCICIO ANO 2021

INDICE:

• Recursbs empleados.

• Entrevistas a funaonarios y personal del Mum'cipio

• Presentecftn del Informe del Auditor.

• Anexos.

• Informs del Auditor sobre evaluaddn del Control Interne aplicado por el Munidpio
>

• Informe del Auditor rndependiente sobre el Estado de Ejecuddn Presupuestana.

• Informe del Auditor independents sobre e! saldo de la cuenta ‘Bancos’ del Estado de Situaddn 
Patrimonial.
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MUNICIPALIDAD DE SUNCHALES
Auditoria al 31 de diciembre de 2021

fV* ..s

B) Colaboradores:
- C.P.N. Cattaneo Sergio Nicolas

- C.P.N. Paniagua Maria Paula
- C.P.N. Wilde Cecilia

E) Normas de la Provincia de Santa Fe
- Ley N° 2.756 de Municipios y Comunas de la Provinda de Santa Fe.

RECURSOS EMPLEADOS:
A) Responsable:

- C.P.N. Arrietti Andrea

C) Normas de Auditoria aplicadas

- Resduddn Tecnica N0 37 de la FACPCE.
c

0) Normas Contablesy de Control Irrtemo:
- Ordenanza N° 320/1981 de la Munidpaidad de Sunchales.
- Ordenanza N° 1.971/2010 Auditoria de Control Externo de la Munidpalidad de Sunchales.

- Infonne C.O.S.O.
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Auditoria al 31 de diciembre de 2021

ENTREVISTAS A FUNCIONARIOS Y PERSONAL DEL MUNICIPIO:

Periodo: Jufio. Agosto y Septiembre 2023. .

Osvaldo Somaglia - Subsecretario de Hacienda y Ftnanzas.

Soraya L6pez - Responsable Subdirecddn del Departamento Recaudaddn.

Soraya Patterer - Auxiliar de Hadenda.

Andrea Boricowski - Subdirectora de Contaduria,

Nazarena Gallo - Encargada del 6rea Tesoreria.

Melina BaOari - Auxiliar de Asesorla Jurfdica.
Lorena Eberhardt-Auxiliar del Departamento de Personal.
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Auditoria al 31 de diciembre de 2021
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PRESENTACION INFORME DE AUDITORlA:
Atendiendo los antecedentes enundados, los suscriptos C.P.N Arrietti Andrea en la‘ condradn de 
responsdde y C.P.N. Cattaneo Sergio Nicolas, C.P.N. Paniagua Maia Paula, y C.P.N. Wilde Cecilia, en 
condidon de colaboradores, de la dudad de Santa Fe, Provinda de Santa Fe. fuimos contratadoe en el 
mes de jdio del ano 2023 a fin de llevar a cabo un servido de auditoria sobre el Estado de Ejecuaon 
Presupuestaria Ejerddo 2021 y de Estado de Sfaiacidn en el rubro cuenta *bancos emrtidos per las 
autoridades de la Munidpalidad de Sunchales al 31 de Didembre del afio 2021.
En ta! car^cter asumimos en forma conjunta la direedbn, ejecudbn y responsabilidad por el servido y en 
los terminos pactados.
1. Antecedentes del Municipio
La Ordenanza N° 320/1981 establece esquemas mlnimos sobre materia presupuestana, los gastos y los 
recursos del ejerddo, el control intemo, la contaduria general, el tratamiento de los egresos, las 
registradones, el archivo de la documentaddn, la informadon contable, el patrimonio e 
tratamiento de los ingresos, la tesoreria mumdpal, los responsables y sus cuentas, la rendiddn de cuentas 
y otros temas reladonados.
En cuanto a los confroles extemos, la Ordenanza N° 1971/2010 en su articulo 1 establece que el 
Departamento Ejecutivo Munidpal contratard una Auditoria Anual.

1.1 Estructura del Organigrama Munidpal
Sequn la Ordenanza N° 2.861/2020 del Munidpio de Sunchales, la estructura munidpal se conformai a 
cargo del Intendente del cud dependen dos secretaries y dos coordnadones: una ejecubva y la otra de 
comunicaddn y estrategia; con un total de 6 subsecretarias y 4 direcdones de coordmacton, segun se 

. indica a continuadon:
- Secretaria de Gestian

Subsecretaria de Infraestrudura Urbana y Rural.
Subsecretaria de Ambiente y Servicios a la comunidad.

Subsecretaria de Hadenda y Rnanzas.
Coordinaddn de Asescrla Jurfdica.

- Secretaria de Desarrollo

Subsecretaria de Producddn y Cooperativismo.

Subsecretaria de Educadon - Salud y Convivencia.

Coordinaddn denda y Tecnologla.
Coordinaddn Promodon de Derechos.

Coordinaddn Cultura y Promoddn Territorial.

- Coordinaddn Ejecutiva

Direcddn de Modemizaddn.
Subdirecddn de Sistemas y Tecnologias. I

Subdirecddn de Secretaria General. C



. I

Subdirecdon de Personal

Area de Recursos Humanos
- Coordinacidn Comurocaddn y Estrategia

Direcdon de Proyectos

Area de Inversion Pifclica

Area de Intemadonalizacidn

Area de Paridpaddn Ciudadana

Sistema de Informadon local

Area de Estadistica y Cerso
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Responsabilidad de la administracion municipal en relacidn con la informacidn sujeta a la auditoria 
La Municipalidad de Sunchales es responsable de la preparaddn y presentadon de la documentacion, 
registros, informes y estados sujetos a auditoria, como as! tambten de la presentadon de toda mformaaon 
requerida por el auditor.
AdemSs, la Munidpalidad se compromete a designar un responsable en las siguientes &eas: tesorena, 
contabilidad, sueldos, obra publica y compras; a fin de brindar la informaddn requenda por el auditor a la 
brevedad. En su defecto, se informara como una limitaddn al alcance.

a) Definicidn de los terminos de referenda:

Responsabilidad del auditor
La principal responsabilidad del auditor en materia de informes y conforme a los terminos padados, consiste 
en emiiir una opinfon sobre las cuentas indicadas en los Estados de Ejecuabn Presupuestana 
correspontfiente al ejerdcio 2021 y de Situaddn en la cuenta “bancos’ de la Municipalidad de Sunchales. 
En base a dicha responsabffidad profesional y la evaluaddn del control intemo, se emitira una opinion sobre 
posibles debilidades sigrificativas ddedadas en los sistemas contables y de control intemo, conforme Io 
previsto en la Ordenanza N° 1.971/2010 de la Municipalidad de Sunchales.

2. Plan de Auditoria Propuesto
A continuaddn se transcriben los puntos induidos en el plan de auditoria propuesto con motivo de la 
celebraddn del contrato de auditoria entre los suscriptos y el Munidpio de Sunchales.

a) Definiddn de los terminos de referenda.

b) Conodmiento del Ente Auditado.

c) Procedimientos.

Marco Legal Normative:
A fin de Ilevar a cabo el servido de auditoria contratado, se proceed a evaluar:

- Ley de Municipios N° 2.756 de la Provincia de Santa Fe
La ley provindal N' 2.756 (modificeda per la Ley N’ 12.195) establece en d art: 39 indso 66) que son 
deberes y atribudones del Concejo Muddpal didar normativas estaWeaendo un Sistema de 
Admidstraddn Rnandera y de Control Intemo del Sector Publico Provincial.
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- Ordenanza N° 320/1.981
La Ordenanza N° 320 establece en el articulo 3 que la coniabilidad de recursos deberd ser regislrada per 
los importes efectivamente in jesados en la Tesoreria o Cuentas Bancarias centrales; en consecuenaa, la 
disposidon muradpal enundada adopts el modelo de Io percibido en cuanto a la contebilizaadn de los 
recursos.
En cuanto a los egresos, el art. 14 establece que, a los efectos de la determinadon del residtado financier 
del ejerado, los gastos se apropiaran por ejecuddn definitiva en razon de su compromiso contable 
contraldo. Estariamos ante la presenda del egreso por el mGtodo de Io devengado.
Por otra pale, los art 35 y 36 de la misma norma disponen que se debe Hevar una contabilidad central, 
retlejarse en cuentas que permitan su juzgamiento y Hevar fibres Inventario, Diario General y Balance.

- Ordenanza N° 1.971/2010
La ordenanza N° 1.971 en su art. 1 establece que el DEM contratarS una auditorla contable externa a fin 
de produdr un informe que debars ser presentado junto con el resumen presupuestario del mes de 
didembre de cada aflo.
En este aspecto se debe enunciar como limrtadon al alcance la fecha en que se celebra elwntrato del 
servido de auditorla. Vale recordar que la fecha de contratadon foe en el mes de julio del 2023 y a esa 
fecha existen procesos de auditorla que no resultan posibles de aplicar, como por ejemplo los procesos 
reladonados con arqueos de fondos.

b) Conodmiento del Ente Auditado
Con motivo de la adopdon del sistema inform^tico RAFAM y el relevamiento realizado conforme al plan de 
auditoria, se conduye que en el sistema contable adoptado predominan mayoritariamente los procesos 
infomteticos “en llnea" e integrados.
Los mddulos implementados al 31 de didembre de 2021 son los siguientes:

- Moddo Contratadones (compras)

- Moddo Tesoreria

Modulo Contabilidad
- Mddulo Presupuesto

A la fecha del presente, no se encuentran implementados:
Modulo Ingresos Publicos

Mddulo Inversidn Publics
- Modulo de Administracion de Bienes Flsicos

El registro correspondiente a ingresos, se registra mediante el sistema inform&ico Guadalupe y no se 
encuentra integrado al sistema de RAFAM.

c) Procedimientos de Auditoria Aplicados:

Evaluation del Control Intemo
La evaluaddn se planificd contemplando las sigtientes etapas: relevamiento de los procesos / orcurtos 
administrativos - individuafizadon de dreas y responsables - identificacidn de actividades de control intemo 
- entrevistas a fundonarios y al personal de planta.
El trabajo realizado se Hevd a cabo a traves de procedimientos acordados, los que induyeron:

1. Lectura y andlisis de la normativa aplicable en forma general y especifica para la Mijiiapalii 

as! como tambien lectura de informes de ejerddos anteriores.



Procedimientos Sustantivos aplicados sobre saldos ds Estado Contable y de Shuacibn

4 Rubro: Cuentas Bancarias v otras entidades financieras:
Se verified la existencia de condliaciones bancarias y la obtenddn de saldos de libras contables y de saldos 
de entidades bancarias y financieras, para las siguientes cuentas:

- Nuevo Banco de Santa Fe (7 cuentas)

- Banco Macro (1 cuenta)
- Banco Naddn Argentina (7 cuentas)

- Mutual Club Deporfivo Libertad (1 cuenta)

- Mutual Club Unidn (1 cuenta)

- Banco Del Sol (1 cuenta)
Asimismo, se verificaron que Ids saldos libros (del sistema RAFAM) coincidan el saldo de tesoreria y el 
estado de shuacidn patrimonial.

2. Visitas a ofidnas y lugares de trabajo.

3. Entrevistas al personal
4. Verificaddn de consoles infernos realizados en las condliadones bancarias.

5. Verificacion de los saldos bancarios a la fecha de corte.
6. Relevamiento de las contratadones llevadas a cabo por el procedimiento de Lidtadon 

correspondientes al ejerddo.
7. Relevamiento de drcuitos de compras y contratadones, cobros, pagos, enfre otros. Considerando 

documented^, areas interviniertes, plazas, etc., como as! fambibn la cofrespondiente 
registradon contable.

8. Analisis de informadon presupuestaria y patrimonial

9. Interpretaddn analltica de infoonadon en estados presupuestarios

10. Relevamiento yan^isis de contratos.

o
■ 4

4 Validaddn de partidas de Inqresos:
Coparticipadones
Se analizaron las liquidadones de copartidpadon de impuestos nadonales e impuestos provindales 
ingresos brutes, obtenidas de la Contaduria General de la Provinda (Departamento de Munidpios y 
Comunas) con el detaOe de ejecuddn de ingresos de! Sistema RAFAM.

Comprobantes > Sistema Guadalupe - RAFAM
Se obtuvieron del Sistema Guadalupe (sistema utilizado para la registraddn de las cobranzas del 
Munidpio), las minutas de ingresos por cuenta, las que fueron comparadas con los comprobantes de 
ingresos por punto de cobranza.
Posteriormente se compard la minuta con Io registrado en el Sistema RAFAM.

Alquileres
Se realizaron analisis sobre los ingresos provenientes del alquiler de los locales en la Estaddn Termii al de 
Omnibus.

I Ji AJlWvVl
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DevengadoPartida del Gasto
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$592.132.009,21
$86.549.719,23
$ 111.693.298,03
$ 194.412.180.22
$71.698.587,86
$34,862,029,34

$1091.347823,89|

1.0.0.0 - Gastos en personal_____________________ .
2.0.0.0-Bienes de consumo _____________ •
3.0.0.0 - Servidos no personales_____ _____________
4.0.0.0-Bienes de uso__________ _______________
5.0.0.0 - Transferendas________________________ _
7 0.0.0 - Servido de la deuda y disminuddn de otros pasivos
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✓ Validactdn de partidas de Eqresos:

Ordenes de Pago
Se obtuvo del sistema RAFAM listados de gastos. Se sumaron y compararon con el estado de ejecudon 
presupuestaria y se obtuvo muestras de drdenes de pago, con el fin de llevar adelante pruebas sustantivas 
(control de drdenes de pago, documentaddn de respaldo, autorizadones, etc.) y validar los impedes 
devengados y la imputaddn presupuestaria correspondiente.
Ademas se idenfificaron subtotales por agrupamiento de egresos a fin de categorizar el gasto.

Egresos por agrupamientos: Control de egresos por agrapamlentos s/ Srstema RAFAM

Ss I
Gasto j

54,26% 
7,93% 
10,23% 
17,81% 
6,57% 
319%

Mil
Uchaciones Publicas
Se idenfificaron las lidtaciones publicas del ejerddo y se constataron los llamados, las adjudicadones, 
contratos, certificados de obra y pagos realizados.

- Lidtaddn N° 01/2021: ejecucidn del proyedo “Obra de Infraestructura: Parque Habitacional 
Suncteles"

- - Licitad^hP 02/2021: confrataddn de provisidn, distribuddn, compactaddn, alisado y terminacidn 
de 12241 m2 de carpets asfeltica en caliente con un espesor de 5 cm.

- bdtaddnN0 03/2021: contrataddn de mano de obra para la ejecuddn de las tareas de desmonte, 
alteo y conformadon de carranos rurales en el Distrito Sunchales.

- Lidtaddn N° 04/2021: contrataddn de provision, distribuddn, compactaddn, alisado y tendnacidn 
de 5.140,25 m2 de carpete asteltica en caliente con un espesor de 5 cm.

- Lidtaddn ^05/2021: contrataddn de provision, efistribuddn, compacteddn, alisado y terminaddn 
de 1.823,76 m2 de carpda asfaltica en caliente con un espesor de 5 cm.

- Lidtaddn N° 07/2021: Venta de 4 lotos munidpales baldlos
- Lidtaddn N° 08/2021: obra publica - contratar provisidn, acarreo y colocacidn de 8.617,92mt 

carieria PVC de 160 mm de didmetro; ejecudon de 554 conexiones domidliarias de 0,110mt de 
didmetros; construccidn integral de 98 bocas de registro de H®AO; ejecudon de 16 empalmes a 
bocas de registro, excavaddn de 7.896 m3 de suelo, y rutura y reparaddn de veredas con 
baldosas, ripio ypavimento flexible.

- Lidtaddn N°0g/a)21: contrataddn de un profesional habilitado para el ejerado de la Agrimensura, 
con el fin de realizer los trabajos de mensura de modificacidn de estado parcelario y subdivision.

Sueldos *
Se obtuvo del sistema RAFAM la ejecudon presupuestaria del indso 1 (Gastos en Personal) c 
validar el saldo presupuestario de la cuenta con las liqudadones de sueldo generadas desde 
Guadalupe (tabulados de sueldos).

F
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Auditoria al 31 de diciembre de 2021

- ESTADO DE EJECUCldN PRESUPUESTARIA

INFORME DELAUDUOR
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Infomw sobre el Estado de Ejecucidn Presupuestaria
He side contratada para emifir un informe de Autfitoria de la Munidpalidad de Sunchales al 31 de didembre 
2021 del Estado de Ejecuddn Presupuestaria./

MUNICIPAUDAD DE SUNCHALES

CUITN0 30-99911968-5

Av. Beigrano 103

Sunchales - Santa Fe

. J
7

'T/MiniCTTt-, 
CONTADORA PUB-Lic4 NAClONAL 

Mat. no 12427 Ley 8738
C. F. a. 8 4ANTA Ffi

Responsabilidad del Departamento Ejecutivo Municipal en rdacion con la informacidn auditada

El Departamento Ejecutivo de la Munidpalidad de Sunchales es responsable del diseno, implementacion y 
manteniniento de los confroles intemos y de la informadon contable en soporte papel y/o digital sujeta a 
auditoria y se compromete a brindar la cooperaddn necesaria, a traves del personal afedado por parte del 
auditor; tambten es responsable por la prevenddn y detecdon de fraude y por el cumplimierrto con las leyes 
y reguladones con la administradbn munidpa! y por asegurarque el personal involucrado en la preparadbn 
de la informadon contable est6 apropiadamente entrenado, los sistemas estdn bien diseriados, protegidos 
y actualizados y que, cualquier cambio sea apropiadamente controlado.

Responsabilidad del Auditor
Mi responsabilidad consiste en expresar una opinidn sobre el Estado de Ejecuddn Presupuestaria 
correspondienteal ejerdciotinalizadoel 31 dediciembrede2021.
He llevado el encargo de conformidad con las normas de auditoria de un solo estado contable o de un 
elemento, cuenta o partida especfficos de un estado contable estableddas en la Seccidn III.C de la 
Resoluddn Tdcnica 37 de la FACPCE. Dichas normas exigen que se cumplan con los requerimientos 
de 6tica as! como de planificar y ejecutar el encargo con el fin de obtener seguridad razonable acerca de si 
la informaddn contable ha sido preparada en todos sus aspectos significativos, de conformidad con la 
metodologia.
Los procedimientos seleccionados dependen del juido del audrtor, induida la valoracidn de los riesgos de 
incorrecdones significativas en dicha informaddn contable. Al efectuar dicha valoradbn del riesgo, el 
aiKfitor tiene en cuenta el control intemo pertinente para la preparadbn razonable de la informaddn contable 
por parte de la entidad, con el fin de disefiar los procedimientos que sean adecuados en fandon de las 
circunstandas y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficada del control intemo de la entidad 
reladonado con la informaddn contable.
B encargo tambidn induyd delimitadon del marco legal aplicable respecto a la ley de munidpios y comunas, 
y ordenanzas.
Por todo Io expuesto considero que los elementos de juido que he obtenido proporaonan una base 
razonable y adecuada para mi conclusidn con las limftadones y adaradones previas a saber.

f I p 
y* 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE SOBRE EL ESTADO DE EJECUdON^ 
v PRESUPUESTARIA

'Z-sX. ------ .
Ejd

ALO
FOL'O

Limitadones al alcance:

Las prindpales limitadones de alcance refieren a: 1
a) No se obtuvo documentaddn sobre fondos nadonales y/o provindales redbidos de asignafidn 

especffica.



*

r

Santa Fa, 25 de septiembre de 2023.

b) No se obtuvieron los legajos de obras.

c) No se obtuvieron contratos referidos a dertas Edtadones puWicas.

ABfwgrri 
kICA NACIONAL 
?7 • Lev 8738 
<:anTa FE

Dr. LUCAS H. BASAILL 
CONTADOR POBUCO NACIONAL 

GERENTEOE LEGAUZAOOnES YMATRfCUlAS 
CAMARA PRIMERA 

C.P.C.E.- Prov. Santa Fe- Ley 8738

—RNttREAk!
(DNTADORA Pt 

MAT. NO 124 
C. p. C. E

<§
,o

Opinidn
En mi opinidn, el Estado de Ejecuddn Presupuestaria - con las limfedones al alcance indicadas - por el 
ejeracto 2021 y finalizado el 31 de didembre de 2021, presentan razonablemepte en sus aspectos 
significativos la dtuaddn de ingresos y egresos de fondos, de acuerdo con las normas contaHes 
profesionales argenfinas aplicaHes a la preparaddn de un estado con table de este tipo.

Otras Cuestiones
El informe se emite Gnicamente para uso por parte de la Intendenda de Sunchales y no asumo 
responsabilidad por su distribuddn y/o utilizaddn y/o dHusidn por parte de terceros.

♦ •-folio



SALDO DE LA CUENTA “BANCOS’

- INFORME DEL AUDITOR
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MUNICIPALIDAD DE SUNCHALE
Auditoria al 31 de diciembre de 2021
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MUNICIPAUDAD DE SUNCHALES

NOTAS AL ESTADO DE SITUACldN PATRIMONIAL POR EL EJ. AL: 31 DE DICIEMBRE DE 2021

NOTA 1: NORMAS CONTABLES

Las normas contables mSs significativas aplicadas son las siguientes:

1.1 Base de preparacidn del Estado de Sltuacldn Patrimonial

1.2 Criterios de Valuacidn

AnngrVt

: .i ■!..

z
■

a) Caja, bancos, crdditos y deudas: corresponden todas a moneda nacional y han sido \ 
valuadas a su valor nominal.

b) las Resoluciones T^cnicas N° 8 y N° 11 Normas Particulares de Exposicidn Contable para 
Entes Sin Fines de Lucro.

El presente Estado de Situacidn Patrimonial esU expresados en pesos y fue confeccionado 
de acuerdo con Normas Contables Profesionales argentinas de reconocimiento, medicidn 
y exposicidn conforme han sido aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias 
Econdmicas de Santa Fe. En particular, las principales normas contables profesionales 
utilizadas en la preparacidn del Estado de Situacidn Patrimonial han sido:

//Wx A 
(W»REA G 

d^lNTADOfU PU&|lCA NACIONAL 
Mat. no 12427 • Lev 8738 

C» P. O. g caNT* PC

a) La Resolution Tdcnica N° 41, Segunda Parte, norma contable profesional general en 
materia de reconocimiento y medicidn para Entes Pequefios, en tanto el ente encuadra en 
esa categoria. Segun la misma se encuentra definida en la Seccidn 1 Alcance de dicha Parte 
de la RT N° 41.

it- }
/

A-tfONZALO TOSELL!
INTENDENTE MUNICIPAL
^unidpalidad de Sunchales.sVAi.no SOMAGLLA 

Subsecremria do Hadonda 
y Finaitzaa
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MUNICIPAUDAD DE SUNCHALES

CUITN0 30-99911968-5

Av. Bel jano 103

Sunchales - Santa Fe

Responsabilidad del Departamento Ejecutivo Municipal en relacidn con la informacidn auditada

El Departamento Ejecutivo de la Munidpalidad de Sunchales es responsable de la preparaaon de la 
infonnaddn contable adjunta de conformidad con las normas contables profesionales argenbnas y del 
control intemo que el Departamento Ejecutivo considere necesario para permitir la preparacibn de 
informadon contable litre de incofrecciones significativas.

Identificacidn de la informadon contable objeto de auditoria
He autfitado la informaddn contable adjunta referida a la cuenta del Activo “bancos", del Estado de Situadon 
Patrimonial de la Munidpalidad de Sunchales, conespondiente al ejerado economico finalizado el 31 de 
didembre de 2021, cuyo saldo asdendea $ 47.279.404,17.

. .................. +
FOLIO >

Opinion
En mi opinion, la informadbn contable adjunta presenta razonablemente, en todos sus aspectos 
significativos, el saldo de la cuenta “bancos’ de la Munidpalidad de Sunchales, correspondientesd ^eraao 
econbmico tendnado el 31 de didembre de 2021, de confoimidad con las normas contables profeifcnales 
argentinas. m

Responsabilidad del Auditor
Mi responsabilidad consiste en expresar una opinidn sobre la informadon contable adjunta basada en mi 
auditoria. He llevado a cabo mi examen bajo las normas de auditoria de un solo estado contable o de un 
element© cuenta o partida especfficos de un estado contable estableddas en la seodon III.C de la 
Resoludon Tecnica N° 37 de la Federacton Argentina de Consejos Profesionales de Cienaas Econdrmcas. 
Dichas normas exigen que cumpla los requerimientos de btica, asi como que planifique y ejecute la auditoria 
con el fin de obtener una seguridad razonable de que la irrformaddn contable este fibre de incorrecctones 
significativas.
Una auditoria conlleva la apficaddn de procedimientos para obtener elementos de juido sobre las dfras y 
la informacidn presentada. Los procedimientos selecdonados dependen del juido del auditor, induida la 
valoradon de los riesgos de incorrecciones significativas en el estado contable. Al efectuar dchas 
valoradones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control intemo pertnente para la preparacton y 
presentaddn razonable por parte de la entidad de la infonnaddn contable, con el fin de disenar los 
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las drcunstandas y no con la finalidad de 
e^)resar una opinidn sobre la eficada del control intemo de la enfidad. En este encargo, la valcraaon del 
riesgo y los procedirdentos planificados y ejecutados Io fueron respecto del componente auditado.
Considero que los elementos de juido que he obtenido propordonan una base sufidente y adecuada para 
mi opinidn de auditoria.

//O Z
INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE SOBRE EL SALDO DE LA CUENTA “BANG

TJndrea (LkBfflEtn 
COflTADORA PUB(.La. NACIONAL 

Mat. no 12427 - Ley 8738 
c. ri. C e .RANTA FE



Santa Fe, 25.de septiembre de 2023.
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Otras Cuestiones
El inform© se emite (micamente para uso 
responsabilidad porsu c

Dr. LUCAS H. BASAILL 
CONTADOR PtlKlOO NACIONAl 

GERENTe DE lEGAUZACIONES V MATRfaJIAS 
cAmaraprimera 

C.P.C.E.- Prov, Santa Fe- Ley 8738

ANDREA G.tArttflgTTI 
CONTAtXJRA PUBirl* *mClQNAt4 

KUT. no 1242?( Ley 8738 
C.P. C. S. SANTA fe
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(fistribudon y/o utilizaddn per parte de distintas a las aqul menaonadas.
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1- OBJETO

2- ALCANCE

3- HALLAZGOS Y RECOMENDACIONES

I folio'" *yj

MUNIwIi IV

F. L...^
MUNIGIPALIDAD DE SUNCHALES^

Auditoria Ejercicio 2021



*INFORME 8OBRE CONTROL INTERNO

las

C. P. C. £. SAW

IACI0NAL .
MAT. NO 12427 • l ey 8738
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tk1 
’AiVD’REA G. Ai^RIETTI 
COlfaDOat PUBLtCA

1. OBJETO
Compresion de los sstemas contables y de control intemo a fin de evaluar riesgos y emisidn de informe 
para uso intemo exclusivo, de las debilidades significativas confanme Io previsto por la Ordenanza N 
1.971/2010.

Al Sr Intendente de la

Municipalidad de la Ciudad de Sunchales:
Eh cumpliniento del servido de encargo contratado, se practico una auditoria sobre el Estado de Ejecuddn 
Presupuestaria y la cuenta “bancos” del Estado de Situaddn Patrimonial, por el ejerddo 2021, y finalizados 
al 31 dedidembrede2021 de la Munidpalidad deSirchalesy.enconsecuendase emite opinion conforms 
el objeto que se details en el apartado 1.

2. ALCANCE
El propdsito del presente informe es resumir nuestro conocimiento sobre los procedimientos 
administrativos, contables, presupuestarios y de control aplicados por b Municipalidad de Sunchales, 
basandonos en

• Normativa municipal
• Entrevistas realizadas a fundonarios y personal de planta

• Documentaddn

• Archives digtales

• Informaddn en la pdgina web
El examen fue realizado conforms a la Resoluddn Tecnica N° 37 de la FACPCE de la Repijblica Argentina 
y espedalmente fundado en la directiva del Informe COSO y en la Ordenanza N° 380/81, durante los meses 
de Julio, agosto y septbmbre de 2023 y las llneas de examen de Auditoria fueron definidas considerando 
la estructura organizadonal y los controles de los procesos administrativos mas significati vos de los Centros 
de Responsdiilidad conforme a los principles de control intemo. Para ello se evaluo el control y la cultura 
organizational del munitipio, y los procesos de control intemo.

o >
• pH..X FOLIO

3. HALLAZGOSYRECOMENDACIONES

3.1 Normativa y manuales de procedimientos

Observadones:
• La Munidpalidad no posee Ordenanza de Administration Finandera que regute las operaaones 

patrimoniales y/o finanderas, y el control intemo del Sector Publico Muidpal.
• Se deteetd la ausenda de procedmientos escritos de actividades y de controles. A modo de ejemplo, 

no se cuenta con un procedimiento que defina el drcuito de solidtud y otorgamiento de antiapos de 
sueldos.

Recomendadones
Dictar la Ordenwtza de Administration Finandera que regule las operaaones patrimoniales y/o 
finanderas, y el control intemo.
Elaborar manuales de procedimientos, aprobados por la normativa conespondiente, que regul 
actividades y controles de las diferente dreas munidpales.



'TTETTI 
IACIOMAL 
ey 8738 
p FE

V A

ANprfEA G. Aii
CC.VTA23^A PU3LICA 

..Iat. N-J 12427 I
C. P C E " "N

'Total RAFAM
S 1.425.303,64
$ 1.849.697,68
$ 247.634.30
$ 31 247.915,05

/<P

z

Total Guadalupe
$ 1.525.303,64
$ 1.409.926,55
$ 560,00
$ 8468415,5?

12 Sistema RAFAM

Observadones:
• Se verifica que si bien exists la Ordenanza N° 2.604/16 que aprueba la fbnnalizaddn de un convenio 

entre la Munidpalidad de Sunchales y el Gobiemo de la Provinda de Buenos Aires para la instaladon 
del Sistema Informatico RAFAM, a la fecha no existe norma sobre la adopabn y fundonalidad del 
Sistema RAFAM y de los formularios provistos por dicho software.

• Existen limitadones en cuarrto a la integridad del sistema RAFAM adoptado por no encontrarse todos 
los mddulos incorporados al sistema contable. Esto prindpal limitacidn se encuentra en el modulo de 
registros de ingresos y en la obtencidn de las cuentas comentes de los contribuyentes.

Recomendadones
Dictar la norma sobre adopdbn y fundonalidad del Sistema RAFAM y de aprobaddn de los formularios 
provistos por dicho software. Asimismo, implementar los mddulos no incorporados haste el momento.

3.3 Registracton contable

3.3.1 Ingresos

Observadones:
• Las recaudaciones diarias del Sistema Guadalupe son cargadas manudmente en una planilia de calculo 

de Excel, verificandose imputadones errdneas entre las cuentas de ingreso, en 4 meses del ano 2021. 
Si bien los importes no son significativos, cficha planilla de calculo es utilizada posteriormente para su 
registraddn manual en el Sistema RAFAM, Io que implica que el mismo no refleja el saldo real de cada 
recurso.

• Se verifica que al realizar las cobranzas por el tribute DREI, el Sistema Guadalupe no (fisaimina 
autonteticamente el porcentaje que corresponde a los recursos Fondo de Obra Sdidaria (FOS) y Tasa 
de Segwidad DRI Dicho calculo se hace manualmente, pudiendo generar eirores involuntarios e 
implicando que el Sistema Guadalupe y el Sistema RAFAM difieran respecto de los importes perabidos 
por dichos recursos.

• Se detallan cuentas de ingresos del afio 2021 que presentan diferendas entre el importe registrado en
Sistema RAFAM y en Sistema Guadalupe, cuyas causas no pudieron ser justificadas por el personal 
del area ,

Details de ingresos

TASASURBANASATRASADAS__________
TASA DESARROLLO AiGROALIM. LOG YREG~
FONDO DE OBRASOLIDARIA

TOTAL INGRESOS*

3.3.2 Sueldos

Observadones:
Mensualmente se registra en una planilia de calculo de Excel los importes totales de las remuneradones, 
antidpos de sueldos y gastos particdares de los empleados permanentes y contratados, oonsiderando las 

; liquidadones de sueldo del Departamento Ejecutivo Munidpal y el Honorable Concejo Dehberante.
Posteriormente, se registra en el sistema contable RAFAM la diferenda entre las remuneradones y las 
deducciones por antidpos de sueldos y gastos particdares. Al respecto se observan las sigaientes 
cuestiones: 1

Djfeiencias
1 ioo.ooo.oT
$ 439.771,13
$ 247.074,30
$ 22-779-499,49

$ 11404.20575 ,4 34.770.550,67 423 36834492
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• Se veritcan etrores de carga al memento de registrar manualmente en planilla Excel los impottes^S^z?'' 
correspondientes de antidpos de sueldos y gastos particulars. Consecuentemerrte se registrar) 
erroneamente en sistema contable RAFAM.

• B gasto regisfrado en concepto de sueldos y salaries de los Fundonarios Politicos (Partida Contable 
N° 1.2.1.1) se determina aplicando un porcentaje (23.39%) al import© total de los tabulados del 
“Personal Contratado”, siendo que los functonaros politicos se encuentran induidos dentro de la 
liquidadon de sueldos “Personal Permanente".

• Se verifica que e! gasto en concepto de Contribudones Patronales - Caja de Jubiladones no se registra 
en el mes que se devenga, sino que se registra al moment© de efectuar el pago. Al 31/12 se encontraban 
pendientes de registradbn los meses de octubre, noviembre y didembre.

• Se observaron d'rferendas entre los montos registrados por Contribudones Patronales - IAPOS y e! 
monto informado al organismo en las liqiidadones mensuales. La diferenda se debe a un error de 
registradon ya que se fiene en cuenta el concepto de Senfldo Complementario, el cual es un aporte 
personal y no una contribudon patronal.

Recomendadones
Realizar las gestiones necesarias para que el traspaso de informaddn del Sistema Guadalupe al 
Sistema RAFAM se malice automAticamente mediante exportaddn de datos, a fin de evitar errores 
manuales de imputaadn. En su defecto, realizar contrdes en forma periodica a fin de detectar y corregir 
errores de traspaso.
Impulsar las acdones correspondientes a fin de que el Sistema Guadalupe discrimine y refleje el importe 
correspondiente en concepto de FOS y Tasa de Seguridad DRI, al momento de registra las cobranzas 
por el tribute OREL

• Generar tabulados de sueldos de los fundonarios politicos diferendados respecto del personal 
permanente y contratado, a fin de registrar en sistema contable RAFAM el importe real por dicho 
concepto.
Registrar las contribudones patronales en el mes en que se devengan por los importes informados por 
e! oea de personal, independientemente de la fecha de pago.

3.4 Compras y contrataciones

Observadones:
• De la muesfra de legajos de pages solidtados, 5 de dlos no fueron enfregados con Io cual no se pudo 

validar el gasto en cuestion porque tampoco se obtuvo la documentaddn de respakfo que justifique 
cfichas erogadenes. Los legajos de pago no entregados son:
- OPN°3575por$1.293.839,15

- OP N° 4059 por $407,445,00

- OP N° 4362 por $ 773.434,50

- OP N® 5706 por $ 526.978,70

- OP N° 4815 por $462,570,40
• No se respetan los distintos momentos de la ejecuddn del presupuesto de gastos, verific^ndose que el 

compromiso definifivo y el devengado se realizan en el mismo momento, siendo que el comprcmiso 
debe efectuarse al momento de generar la orden de compra, y el devengado al momento de reabir la 
fecfcffa, impidiendo conocer el saldo real disponible del erfirfito presupuestario.
Asimismo, tambiSn se idenfificaron cases en donde la fecha de la fectura es anterior a la fecha de 
compromiso del gasto. A continuacidn se detallan dgunos ejemplos. I

- RC N° 103 (05/01/21) con RD N° 94 (05/01/21) y Factura N° 200 (02/01/21). /
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• Sa verified qua las solicitudes de pedido y prasupuastos no se a^untan a los legajos de compras, 
imposibilitando verificar la concurrancia de oferentes, la evaluacion imparcial de los mismos y el cotejo 
de ofertas analogas.

• Se constatd que las drdenes de compras no se adjuntan an los legajos respedivos. Asimismo, los pocos 
cases an que la misma so encuentra, no es&n firmadas por el responsable de la oficina de compras.

• Se constaron compras que no se realizaron por la modalidad de contratadon que correspondia de 
acuerdo a la normativa vigente (Ordenanza N° 2550/2016), a saber
- OC N° 1 600 de fecha 03/03/2021 por $ 1.099.188,36 se hizo bajo la modalidad de Compra Directa 

y correspondia que se haga por Concurs© Publico.
- OC N® 2-225 de fecha 04/05/2021 por $ 448.009,02 se hizo bajo la modalidad de Compra Directa y 

correspondia que se haga por Concurso Privado.
- OC N° 2-277 de fecha 17/05/2021 por $ 493.500 se hizo bajo la modalidad de Compra Direda y 

correspondia que se haga por Concurso Privado.
- OC N® 1-1644 de fecha 29/06/2021 por $ 870.997,30 se hizo bajo la modalidad de Compra Direda 

y correspondia que se haga por Concurso Privado.
- OC N® 2-830 de fecha 04/10/2021 por $ 598.500 se hizo bajo la modalidad de Compra Direda y 

correspondia qua se haga por Concurso Privado.
- OC N® 2-777 de fecha 22/09/2021 per $ 519.414 se hizo bajo la modalidad de Compra Direda y 

correspondia que se haga por Concurso Privado.
• Se verifies que no obra constancia de la recepdon de bienes adqiriridos o certificaddn de los servidos 

contratados por la Munidpalidad, Io cual impide que se pueda verificar que la totalidad de los pages 
efeduados se coirespondan a compras y/o contrataciones realizadas efedivamente.

• Se observd que las drdenes de pago general made no poseen firma del tesorero. Asimismo, an algunos 
cases, las mismas tampoco tieneri la firma del responsable contable, no pudiendose detenminar qmen 
autorizd dichos pages.

• Se verified que en las drdenes de pago no se efeduan las correspondientes retendones de impuestos 
(ganandas, ingresos brutes, etc) a los proveedores de bienes y servidos.

Recomendadones
Cumplir con los (fiferentes momentos de la ejecuddn presupuestaria del gasto:
- Compromise definite a travds de la emisidn de la Orden de Compra; firmada por fundonario 

competente;
- Devengado: d redbirse la fadura o documento equivalente, con 

bienes.
=> Trarrotar las compras por un sistema de expedientes, archivando toda la documentadbn rdjjtr 

mismas, induyendo los formularios de registro de compromiso y devengado, como asHariib 
firmas de los responsablesen las cfetintas etapas del gasto. / fa

- RC N® 1836 (23/02/21) con RD N® 1640 (23/02/21) y Fadura N® 1038 (03/02/21).

- RCN® 2882 (15/03/21) con RD N® 2506 (15/03/21) y Fadura N® 1055 (08/03/21).

- RC N® 5034 (12/05/21) con RD N® 4346 (12/05/21) y Fadura N® 699 (14/04/21).

• Las compras y contrataciones no se tramitan mediante un sistema de expedente que permrta 
deterrrinar la ubicaddn de los mismos, motive por el cual las aduadones se encuentran disperses, 
dificultando la obtenddn Integra de la documentadbn de respaldo correspondiente, de manera 
inmediata.

• No constan en los legajos de compras los comprobartes de respaldo del compromiso definitivo y 
cfevengamiento del gasto, con las firmas correspondientes.

• Se verified que las solicitudes de pedido y presupuestos no

©

Io
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3.7 Personal
Observadones:
• Losingi^aplantaperrnanentenoseaeduanporelprocedimientodeconcuraosabiertoscomolo 

establece la Ley Provincial N° 9.286, Anexo II, art. 4.
• Se verifica la realizaddn de anfidpos de sueldos y pagos de comprobantes de gastos particdares (I uz,

- mayor carga administrativa sobreel personal de tesoreria; 1
- falta de separadon de fundones, ya que la misma persona que efectua el pago es la q e arma Irt.

planilla con los montos a retener y la que carga en el sistema de personal; / jLfi •
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3.5 Conciliaciones bancarias

Observadones:
• Se verifica la existenda de 2 cuentas bancarias, en las cuales no se realizan las respectivas 

condliadones, a saber
Nuevo Banco Santa FeGuentaN°2627/05-FAE

- Banco NaddnCuentaN’778/22-Plan Nadonal de SueloUibano
• Si bien se iderrtifican las inconsistendas y se proceden a soludonar contablemente, no se mves^an 

las causas por las que se producen. A modo de ejemplo, en las condliaaones de las cuentas del NBSF 
N° 3150 y N° 3497, y de la Mutual Ubertad, se registran a fecha de derre de ejerdao, mediante un 
asierrto global, el monto total de los cheques pendientes de cobro contra la cuenfa “ajuste de ejercicios 
antericres”.

Recomendadones
• Realizar las condliadones de todas las cuentas bancarias existentes.

Investigar las causas reales de las inconsistendas detedadas en las condliadones, y proceder a su 
oportuna registraddn, de manera que los saldos reflejen la realidad contable.

3.6 Gestidn de Bienes

Observadones:
• La Munidpalidad no cuenta con un inventario de bienes actualizado, siendo que por Ordenanza N°2604 

se comprometio a implementar el mddulo de Administraddn de Bienes Fisicos de RAFAM. Asimsrr». 
no se encuentra reglamentada la gesfifin de bienes patrimoniales, m la asignaadn de responsabihdades 
para la custodia y conservadon de los mismos.

Recomendadones
Implemented, a travds del mddulo de Admirastradon de Senes Flsicos de RAFAM, un inventario 
patrimonial. Asimismo asignar responsable de la regstracidn, custodia y/o conservaaon de denes 
patrimoniales.

KJ 
■Z 
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=> Cumplir con la nonnativa vigente en cuanto a las (fiferentes modalidades de compras y contratadones, 
segun montos o valores estableddos.
Emitir constanda de recepcibn de los Nenes y servidos redbidos, firmadas por personal de planta.

Evitar la realizaddn de pagos sin la firmaautorizante debs mismos'

Efectuar, en caso de comesponder, las retenciones impositivas en los pagos efectuados.



' I

*^lbREA G j ARRT^TTI
C0NTADORA PUBL GA NAC1ONAL 

Mat. No 12427’- Ley 8738
C. P. C e cjANTa FE

3.9 Ingresos por alqirileres

Observadones:

observandose Io siguiente: /^~\1 I

*

3.8 Obras PiiWicas
Observadones:
• No existe un pliego general de bases y condidones de obra publica que esteblozca forma de medicion 

y certificadon de obra, establedmiento de garantias, recspdon de obra, entre otros.
• La Munidpalidad no cuenta con un registro de obras que permita conocer el estado de las mismas, 

modalidad de contrataddn, fecha de inicio, mortos y grade cfo avance.

Recomendadones
• Impulse la elaboraddn de un pliego general de bases y condidones que regale la ejecuadn de obras 

publicas.
Implementar un registro de obras pitlicas afin de poder conocer el estado de cada una de las mismas, 
ya sean realizadas pcrterceros contratistas o poradministracidn.

//^ o
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- desde el firea de personal no se efectua un control entre los montos retenidos en el recibo 
sueldo y la planilia confecdonada desde el area de Tesoreria.

• Se verifico la existenda de personas que prestan servidos a la Munidpalidad, quienes facturan 
mensualmente y no poseen contrato de locadon por la realizadbn de dchas tareas. Asimismo, se 
constato que el gasto por este concepto se registra como Tjasto Aprobado", es dear, compromise, 
devengado y emisidn de la orden de page se efeduan en el mismo momento, generando que el gasto 
devengado de los meses de cBdembre se registre con fecha del afio siguente.

• Se verifican cases de gastos efeduados par pages a personas que prestan diferentes serviaos, los 
cuales se imputan en el indso 1 (Gastos en Personal), siendo que de acuerdo d dasifirador de gastos 
por objeto del modulo de Contablidad de RAFAM, deberian ser imputados en el maso 3 (Serviaos No 

Personales).
• Se verifies que el gasto efectuado en concepto de Contribudones Patronales por ART y Segura 

Goledivo no se imputan contablemente en el Sistema RAFAM dentro del maso 1 Gastos en Personal, 
sino que son registrado dentro de la partida de gastos 3.5.4.0 ‘Primes y Otros Seguros.

• Se verifican Ordenes de Pago, imputadas en el indso W3.4J.0, por el concepto de "Sueldos personal 
sin aportes’ Las mismas se abonaban bajo la modalidad de Gastos Aprobados.

Recomendadones
=> Oar cumplimiento a Io ebtableddo en el Anexo II, art 4 de la Ley Provindal N° 9.286.
« Evrtar el otorgamiento de adelantos de sueldos y e! pago de gastos particutares desde el area de 

Tesoreria. En su defecto, reglamentar dichos procedimientos mediante la normafiva correspondiente.

Analizar la posibilidad de confecdonar contratos con aquellas personas que prestan serviaos y 
presenter sus facturas mensualmente, determinando derechos y obligadones de ambas partes, 
vigenda del contrato, montos a abonar y fechas de pago, entre otros.

« Registrar el gasto a monotributistas por el criterio de Io devengado.
Adecuar las imputadones contables del gasto en los indsos y partdas de RAFAM correspondientes.
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falta de liquidaddn y pago de impuestos y servidos a cargo de los inquilines, como electnaSadr^^^ 
seguro contra incendios y gastos comunes;

- no exists; .norma que determine el monto de los alquileres mensuales ni las actualizaciones 
correspondientes. Sefijo, de manera informal, una cantidad de UCM dependiendo d local.

• Se verifica que la empress "San Jos6’ (boleterla) debe 4 meses de alquiler (Septiembre a Diciembre). 
La deuda actudizada al 31/12/2021 asdende a $32,971,83. La misma se compone de capital por $ 
27,960 e intereses por $5.011,83.

Recomendadones
Suscribir los contratos de alquiler correspondierrtes, donde se establezcan todas las obligadones y 
derechos de ambas partes.
Intimar al inquilino a cenceter los importes adeudados en concepto de alquiler de locales de la Terminal 
de Omnibus.

3.10 Mesa de Entradas

Observadones:
• Ausenda de un sistema adecuado de gestion de expedientes que garantice la integridad de las 

aduadones que invducren a la Municipalidad, y permrtan deterrmnar la ubicaddn y estado de los 
diferentes procesos adminisirafivos. Cabe adarar, que existen solicitudes que no son ingresadas en 
dicho sistema, sino que se registran en un libro de actas.

Recomendadones
Implementar un sistema de generaddn y seguimiento de expedientes. !
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porcentaje de partidpaddn de cada uno de

ANEXOS:
- Anexol-a: Ejecuddn Presupuestaria: Recuraos con porcentaje de partidpaddn de cada uno de 

ellos sobre el total.

Anexo I - b: Ejecuddn Presupuestaria: Gastos con 
ellos sobre el total.
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Total Ingresoa Tributarloa

28.558.744.52

Total I ngreaoa No Tributaries

Partida del Gasto

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferenda de Capital_______

INGRESOSNOTRIBUTARIOS
Tasas 
Derechos 
Alquferes 
Mufes 
Ofros ___

Seobred total 
doHocuraoa

Anexo I - b: Eiecucidn Presupuestaria: Gastos registrados en RAFAM al 31/12/2021 con el 
porcentaje de partidpacion de cada uno de dlos sobre el total de gastos.

$•
$
$

RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL
VentadeActvos 
Coriribucton de Mejwas .

Tetai Recureos Propo* de Capital

TRANSFERENCIAS CORRI BITES
De la Adm central - Sector Pubfco
Del sector privade________ ____________

Total Transferendaa confentes

Vente de Bienes y Serviaos_________ _____
Total Venta de BtyServidoe

8,81% 
___ 8,81% 

$ 1064601 173.42____ 100%

$ 
$

25.003,20
^.003,20

42.99% 
2,79% 
45,78%

38,94% 
2,68% 
0.00% 
1,05% 
0,03% 
42,70%

$
1 
$

0.00%
0,00%

0,27%
. 1,07%

1.34%

1,36%
0,00%
1,37%

2.915.754,21
11.344.233,34
14J59J87.55

14.494.778,00
50.000,00

14.544.778.00

Dovengado

$592.132.009,21 

$86.549719,23 

$111.693.298,03 

$ 194.412380,22 

$71.698.587,86
$34.862.029,34 

$1 091,347 823,89

%s/Total 
Gasto

54,26% 
7,93% , 
10,23%
17,81%
6,57%
3,19%

100,00%
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$ 414.538.215.97
$
$
$
$

$ 457.643.859,67
$ 29.737.305.29
$ 487.381.164.96

11.133.142,50 
329.239.00 

$ 454.559.341.99

1.0.0.0-Gastosenpersonal _________ .

2.0.0.0 • Bienes de consumo__________ __________
3.0.0.0 - Serviaos no personates ___________

4.0.0.0- Bienes de uso_________ ___________ .
5.0.0.0 - Transferendas _______________
7.0.0.0 - Servido de la deuda y disminuewn de otos pasvos

TotalGaat.Devang^

___________________ $ '93.730.897,72
Total TransferenciM de Capital 93 730 897,72

TOTATGENERAL1 $ 1 064 SO1173,42

D^alle segtin RAFAM

INGRESOSTRIBUTARIOS
Coparfcipacbn de Irrpuestos ■ 
OtrosTributarbs

(§ 
Vo •v.- w

Anexo I - a: Eiecudon Presupuestaria: Recursos registrados en RAFAM al 31/12/2021 (SneT 

porcentaje de partidpacion de cada uno de ellos en el total de recursos.

1
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MUNICIPALIDAD DE SUNCHALES

AUDITORIA EJERCICIO ANO 2022

INDICE:

• Infonne del Auditor sobre evaluaddn del Control Inferno aplicado por el Munidpio

• Anexos.

• Recursos empleados.

• Entrevistas a fundonarios y personal del Munidpio

• Presenfaddn del Infbrme del Auditor.

• Informe (tel Auditor independiente sobre el Estado de Ejecudon Presupuestaria.

• Informe del Auditor independenfe sobre el saldo de la cuenta “bancos’ del Estado de Situaddn 
Patrimonial.
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MUNICIPALIDAD DE SUNCHALES
Auditoria al 31 de diciembre de 2022

RECURSOS EMPLEADOS: i

E) Normas de la Provincia de Santa Fe

Ley N° 2.756 de Munidpios y Comunas de la Provinda de Santa Fe.

D) Normas Corrtablesy de Control Intemo:
Ordenanza N° 320/1981 de la MunidpaBdad de Sunchales.

Ordenanza N° 1.971/2010 Auditoria de Control Externo de la Munidpalidad de Sunchales. 
Informe C.O.S.O.

B) Colaboradores:
- C.P.N. Cattaneo Sergio Nicolas

- C.P.N. Paniagua Maria Pada

- C.P.N. Wilde Cecilia

A) Responsable:

- C.P.N. Arrietti Andrea

C) Nonnas de Auditoria aplicadas
- Resoluddn Tdcnica N° 37 de la FACPCE.
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Auditoria al 31 de diciembre de 2022

ENTREVISTAS A FUNCIONARIOS Y PERSONAL DEL MUNICIPIO:

Periodo: Jufid, Agosto y Septiembre 2023.

I

Osvaldo Somaglia - Subsecretario de Hacienda y Fnanzas.
Soraya Lopez - Responsable Subdirecddn del Departamento Recaudaddn.

Soraya Patterer - Auxiliar de Hadenda.

Andrea Boricowski - Subdirectora de Contaduria

Nazarena Gallo - Encargada del drea Tesorerla.

Melina Baflari -Auxiliar de Asesoria Juridica.

Lorena Eberhardt - Auxiliar del Departamento de Personal.

I 
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Auditoria al 31 de diciembre de 2022

cargo del Intendente del cual dependen ires secretarlas y dos coordinadones:
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MUNICIPALIDAD DE SU MCHALES

PRESENTAClON informe de AUDITORIA

Atendiendo los antecedentes enundados, los suscriptos C.P.N Ametti Andrea en la condidon de 
responsable y C.P.N. Cattaneo Sergio Nicolas, C.P.N. Paniagua Marla Paula, y C.P.N. Wilde Cecilia, en 
condicion de colaboradores, de la ciudad de Santa Fe, Provinda de Santa Fe, fuimos contratados en e! 
mes de julio del ano 2023 a fin de llevar a cabo un seivido de auditoria sobre el Estado de Ejecudon 
Presupuestaria Ejercido 2022 y de Estado de Situadon en la cuenta ’bancos’ emrfidos por las autoridades 
de la Municipalidad de Sunchales al 31 de Didembre del ano 2022.
En tai caracter asumimos en forma conjunta la direccion, ejecudon y responsabilidad por el servido y en 
los terminos padados.
1. Antecedentes del Municipio
La Ordenanza N° 320/1981 establece esquemas minimos sobre materia presupuestaria, los gastos y los 
recursos del ejerdcio, el control interne, la contadurla general, el tratamiento de los egresos, las 
registradones, el archive de la documentaddn, la informaddn contable, el patrimonio e inventario, 
tratamiento de los ingresos, la tesorerla municipal, los responsables y sus cuentas, la rendidon de cuentas 
y otros temas reladonados.
En cuanto a los controles extemos, la Ordenanza N° 1971/2010 en su artlculo 1 establece que el 
Departamento Ejecutivo Munidpal contratarS una Auditoria Anual.

1.1 Estructura del Organigrama Municipal
Segun la Ordenanza N° 3.071/2022 del Munidpio de Sunchales, la estructura municipal se conforma a 
cargo del Intendente del cual dependen ires secretarias y dos coordinadones: una ejecutiva y la otra de 
comunicaddn y estrategia; con un total de 5 subsecretarias, 4 £reas y 4 direcciones de coordmacidn, segun 
se indica a continuaddn:
- Secretaria de Gestion
Subsecretaria de Infraestructira Urbana y Rural.

Subsecretaria de Hadenda y Finanzas.

Coordinadon de Asescrla Juridica.

Area de Recursos Humanos
- Secretaria de Desamllo

Subsecretaria de Producdon y Cooperativismo.

Subsecretaria de Educaddn—Salud y Convivencia.

Coordinaddn Cienda y Tecnologla.

Coordinaddn Promocidn de Derechos.

Coordinadon Cultura y Promoddn Tenitorial.-
- Secretaria de Ambients y Action Ctimttica

Subsecretaria Servidos a la Comunidad

Area de Arbdado y Espados Publicos

Area de Alimentaddn Saludable
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Marco Legal Normative:
A fin de llevar a cabo el servicio de auditoria contratado, se procedio a evaluar.

Area Agroecdogia

- CoordinaciGn Ejecutiva

Direction de Modernization.

Subdirection de Sistemas y Tecndoglas.

Subdirecdon de Secretaria General.

Subdirection de Personal
- CoordinaciGn ComunicaciGn y Estrategia 

Direction de Proyectos

Area de Inversion PGblica

Area de Internationalization

Area de Participation Ciudadana

Sistema de Information local

Area de Estadistica y Censo
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2. Plan de Auditoria Propuesto
A continuation se transcriben los puntos induidos en d plan de auditoria propuesto con motivo de la 
celebration del contrato de auditoria entre los suscriptos y el Munitipio de Sunchales.

a) Definition de los terminos de referentia.

b) Conocimiento del Enfe Auditado.

c) Procedimientos.

o 
z
xo

■ /

Responsabilidad de la administration municipal en relaciOn con la information sujeta a la auditoria 

La Municipalidad de Sunchales es responsable de la preparaciOn y presentation de la documentaciOn, 
registros, informes y estados sujetos a auditoria, como asi tambien de la presentation de toda informacion 
requerida porti auditor.
Ademcis, la Munidpalidad se compromete a designar un responsable en las siguientes areas: tesoreria, 
contabilidad, sueldos, obra puHica y compras; a fin de brindar la information requerida por el auditor a la 
brevedad. En su defecto, se informal como una limitation al alcance.

a) Definition de los terminos de referentia:

Responsabilidad del auditor
La principal responsabilidad del auditor en materia de informes y conform© a los terminos pactados, consist© 
en emitir una opinidn sobre las cuentas incficadas en los Estados de Ejecucion Presupuestaria 
correspondiente al ejercicio 2022 y de Situation en la cuenta “bancos" de la Munidpalidad de Sunchales.
En base a dicha responsabilidad profesional y la evaluation del control intemo, se emitira una opinidn sobre 
posibles debilidades significativas detedadas en los sistemas contables y de control intemo, conforme Io 
previsto en la Oidenanza N° 1.971/2010 de la Munidpalidad de Sunchales.
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- Ley de Municipios N° 2.756 de la Provincia de Santa Fe n^5unc^Z

La ley provincial N° 2.756 (modificada per la Ley N° 12.195) establece en el art. 39 inciso 66)que son 
deberes y atribuciones del Concejo Municipal dictar normativas estableaendo un Sistema de 
Administracidn Finandera y de Control Intemo del Sector Publico Provincial.

- Ordenanza N° 320/1.981
La Ordenanza N° 320 establece en el artlculo 3 que la contabilidad de recursos debera ser registrada por 
los importes efectivamente in jesados en la Tesoreria o Cuentas Bancarias centrales; en consecuenaa, la 
disposiddn municipal enundada adopta el modelo de Io percibido en cuanto a la contabilizactdn de los 
recursos.
En cuanto a los egresos, el art. 14 establece que, a los efedos de la determinacion del resultado 
del ejerddo, los gastos se apropiaran por ejecudon definitiva en razon de su compromiso contable 
contraido. Estariamos ante la presenda del egreso por el metodo de Io devengado.
Por otra pate, los art 35 y 36 de la rrisma norma disponen que se debe llevar una contabilidad central, . 
reflejarse en cuentas que pemitan su juzgamiento y llevar libros Inventano, Diario General y Balance.

- Ordenanza N01.971/2010
La ordenanza N° 1.971 en su art. 1 establece que e! DEM contratara una auditoria contable externa a fin 
de producir un informe que deber* ser presentado junto con el resumen presupuestario del mes de 
didembre de cada ano.
En este aspecto se debe enundar como limitaddn al alcance la fecha en que se celebra el contrato del 
servido de auditoria. Vale recordar que la fecha de contrataddn fue en el mes de julio del 2023 y a esa. 
fecha existen procesos de auditoria que no resultan posibles de aplicar, como por ejemplo los procesos 
reladonados con arqueos de fondos.

b) ConocimientodelEnteAuditado
Con motivo de la adopdon del sistema informdtico RAFAM y el relevamiento realizado conforme al plan de 
auditoria, se conduye que en el sistema contable adoptado predominan mayoritariamente los procesos 
informerticos “en Ifnea" e integrados.
Los modules implementados al 31 de didembre de 2022 son los siguientes:

- Modulo Contratadones (compras)

Modulo Tesoreria
- Mddulo Contabilidad

- Modulo Presupuesto
A la fecha del presente, no se encuentran implementados:

• Mddulo Ingresos Publicos

- Modulo Inversion Publics
- Modulo de Administradon de Bienes Fisicos

El registro correspondiente a ingresos, se regisfra mediante el sistema informabco Guadalupe y 
encuentra integrado al sistema de RAFAM.
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c) ProcedimientosdeAuditoriaAplicados:

Evaluation del Control Intemo
La evaluadon se planificd contemplando las sigiientes etapas: relevamiento de los Pro0650^[ arcurtos 
administrativos - indtvidualizacidn de Steas y responsables - identHicaadn de achvidades de control intemo 
- entrevistas a fundonarios y al personal de planta.
El trabajo realizado se Ilev6 a cabo a travSs de procedimientos acordados, los que incluyeron:

y Validaddn de partidas de Ingreses:

Coparticipaciones
Se analizaron las liquidaciones de copartidpadon de impue^ nadonales e ir^uestos 
ingresos brutes, obtenidas de la Contadurfa General de la Prowna0 (Departamento de Munrapios y 
Comunas) con el detalle de ejecudon de ingresos del Sistema RAFAM. |

P
.... + 

■-fb^

Procedimientos Sustantivos aplicados sobre saldos de Estado Contable y de Situacion

/ Rubro: Cuentas Bancarias v otras entidades financieras:
Se verified la existenda de condliadones bancarias y la obtendon de saldos de I*bros contables y de saldos 
de entidades bancarias y finanderas, para las siguientes cuentas:

• Nuevo Banco de Santa Fe (7 cuentas)

- Banco Macro (1 cuenta)
- Banco Naddn Argentina (7 cuentas)

Mutual Club Deporfivo Libertad (1 cuenta)

- Mutual Club Union (1 cuenta)

- Mutual AMASCA (1 cuenta)

Banco Del Sol (1 cuenta)
Asimismo, se verificaron que los saldos libros (del sistema RAFAM) coinddan el saldo de tesoreria y el 

estado de situaddn patrimonial.

M / iy i.
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Lectura y an^lisis de la normativa aplicable en forma general y especifica para la Muniopalidad, 
asi como tambi6n lectura de informes de ejerddos anteriores.

2. Visitas a ofidnasylugares de trabajo.

3. Entrevistas al personal
4. Verificacion de consoles intemos en las condliadones bancarias.

5. Verificaddn de los saldos bancarios a la fecha de corte.
6. Relevamiento de las confratadones llevadas a cabo por el procedimiento de Lidtadon 

correspondientes al ejerddo.
Relevamiento de dreuitos de compras y contrataciones, cohos, pagos, entre otros. Considerando 
documentadon, areas intervinientes, plazos, etc., como as! tamben la conrespondiente 
registraddn contable.

8. An^lisis de informaddn presupuestaria y patrimonial
9. Interprdadon analltica de informaddn en estados presupuestarios

10. Relevamiento y analisis de contratos.
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1.0.0.0 - Gastos en personal________________
2.0.0.0 - Bienes de consumo ______________
3.0.0.0 - Servidos no personales

4.0.0.0 - Bienes de uso_________________________
5.0.0.0 • Transferendas________________________
7.0.0.0 - Servido de la deuda y disminuddn de otros pasivos

$ 1.062.422.686,07
$ 178.187.108,46
$217,902,340,67
$457.286.774,88
$119.876.926,91
$62,454,735,91

50,64% 
8,49% 
10,39%
21,79% 
5,71% 
2,98%

se constataron los llamados, las adjudicadones,

y Validadon de partidas de Eqresos:

Ordenes de Pago
Se obtuvo del sistema RAFAM listadoe de gastos. Se sumaron y compararan con el estado de ejecuaon 
presupuestaria y se obtuvo muestras de ordenes de pago, con el fin de llevar adelante SUSj!^aS 
(control de frdenes de pago, documentation de respaldo, autorizaciones, etc.) y validar los importes 
devengados y la imptrtadon presupuestaria correspondiente.
AdemSs se idenfficaron subtotals por agrupamiento de egresos a fin de categonzar el gasto.

Egresos por agrupamlentos: Control de egresos poragnipamientos s/ Sistema RAFAM

Licitaciones Publicas
Se identificaron las licitaciones publicas del ejerddo y 
contratos, certificados de obra y pages realizados.

■ I iritadon N° 01/2022: contratacidn, provision, distribudon, compactadon, alisado y terminaddn 
de 10.676,06 m2 de carpeta asf^tica en caliente con un espesor de 5 cm

■ I iritadon N° 02/2022: ejecuddn obra publica Desmonte, alteo y conformacion de caminos rurales 
en el Distrito Sunchales

- Licitation N° 03/2022: contratacidn de: (I) aserrado y demolicidn de 303,90mt2 de
flexible (ii) aserr^V demolition de 1.537,08 mt2 pavimento rigido (in) exravaadn> mecAmca de 
2 976 98mt3 (iv) provision, acarreo y colocacidn de 135mt cafieria PVC; (v) P[°V®<’Aa‘jarre°.y 
colocacidn de 3.068,30mt de cafieria PVC; (vi) Relleno y compactaaon de 2.496,48
(vii) Reposiddn de 1.537,08mt2 de pavimento de hormigon, (vin Reposiaon de 30390mt2 
pavimento asffilfico, (ix) ejecudon de 312 conexiones domicilianas y (x) construcaon integral de 2 

bocas de registro /
- Lidfaddn N0 04/2022: ejecuddn obra pcblica Nueva Comisarla - Segunda Etapa. /

c  
'X* "' fol'O Z

Comprobantes - Sistema Guadalupe - RAFAM
Se obtuvieron del Sistema Guadalupe (sistema utOizado para la regisbadon de las cobr?^^ 
Municipio), las minutes de ingresos por cuente, las que fueron comparadas con los comprobantes 

ingresos por punto de cobranza.
Posteriormente se compart la minuta con Io registrado en el Sistema RAFAM.

Alquileres
Se realizaron analisis sobre los ingresos provenienles del alquiler de los locales en la Estadon Terminal de 

Omnibus.



fWBREA G.
CONTAOOR4 PU8l.fi 

Mat. No 12422
C. P c

tatflETTl
• nacional 
Lev 8738

6 C‘N7» pg

Sueldos
Se obtuvo del sistema RAFAM la ejecuddn presupuestaria del indso 1 (Gastos en Personal) con e! fin de 
validar el saldo presupuesfario de la cuenta con las liquidadones de sueldo generadas desde el Sistema 
Guadalupe (tabulados de sueldos). If'

//ot
VC* FOLIO JI

■ Lidtaddn N° 05/2022: ejecucidn obra puHica Plan Reconstrucci6n
Sectores N° 4, N® 5 y N0 6. X'''-------

• Lidtaddn 1^06/2022 adquisiddn de 11.000 tn de material: ripio granitioo, granulometria 0-20 mm
con flete induido.

- Lidtaddn N° 07/2022: ejecuddn obra publica “Pavimentaddn calle troncal Balvin entre calles J. J.
Paso y Grierson’

- Lidtaddn NQ 0^2022: adquisiddn de una maquinaria chipeadora conforme las caracterfsticas 
tdcnicas estableddas en el pliego de bases y condidones.

PU8l.fi


ESTADO DE EJECUCldN PRESUPUESTARIA

INFORME DELAUDITOR
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MUNICIPALIDAD DE SUNCH
Auditoria al 31 de diciembre de 2022
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Informe sobre el Estado de Ejecucion Presupuestaria
He sido contratada para emitir un informe de Auditoria de la Munidpalidad de Sunchales & 31 de didembre 
2022 del Estado de Ejecudon Presupuestaria.

MUNICIPAUDAD DE SUNCHALES

CUIT N° 30-99911968-5

Av. Belgrano 103

Sunchales - Santa Fe

Responsabilidad del Departamento Ejecutivo Municipal en rdacion con la informacion auditada

El Departamento Ejecutivo de la Munidpalidad de Sunchales es responsable del disefio, implementacion y 
mantenimiento de los confroles intemos y de la informaddn contable en sopcrte papel y/o digital sujeta a 
auditoria y se compromete a brindar la cooperadon necesaria, a traves del personal afectado por parte de 
los auditores; tambien es responsable por la prevencion y detecdon de fraude y por el cumplimiento con 
las leyes y reguladones con la administration municipal y por asegirar que el personal involucrado en la 
preparaddn de la informatidn contable este apropiadamente entrenado, los sistemas esten bien disenados, 
protegidos y actualizados y que, cualqder cambio sea apropiadamente controlado.

Responsabilidad del Auditor
Mi responsabilidad consists en expresar una opinibn sobre el Estado de Ejecudbn Presupuestana 
correspondiente al ejertido finalizado el 31 de diciembre de 2022.
He llevado el encargo de conformidad con las nomas de auditoria de un solo estado contable o de un 
elemento, cuenta o partida especificos de un estado contable estableddas en la Section IILC de la 
Resolution Tecnica N® 37 de la FACPCE. Dichas normas exigen que se cumplan con los requerimientos 
de etica as! como de plaiificar y ejecutar d encargo con el fin de obtener seguridad razonable acerca de si 
la information contable ha sido preparada en todos sus aspectos significativos, de conformidad con la 
metodologla
Los procedimientos selecdonados dependen del juido del auditor, induida la valoraaon de los riesgos de 
incorrecciones significativas en dicha information contable. Al efectuar dicha valoraddn del riesgo, el 
auditor tiene en cuenta el control intemo pertinent© para la preparation razonable de la information contable 
por parte de la entidad, con el fin de disefiar los procedimientos que sean adecuados en funtion de las 
drcunstancias y no con la finalidad de expresar una opinidn sobre la eficada del control intemo de la entidad 
reladonado con la informaddn contable.
El encargo tambihn induyb delimitation del marco legal aplicable respedo a la ley de municipios y comunas, 
yordenanzas.
Pot todo Io expuesto considero que los elementos de juido que he obtenido proportionan una base 
razonable y adecuada para mi conclusidn con las limitadones y adaradones previas a saber

Limitaciones al alcance:

Las prindpales limitadones de alcance refieren a:
a) No se obtuvo documentadbn sobre fondos nacionales y/o provindales reabidos de asii 

especifica. / / n

ANOTEA G. Af RIEJTI
CONTAOOR4 PUBLICA TCCTONAk

Mat. no <2427 ■ I .ey S738
C. P C E SANTA FE

' IP ' H
\\ 
V* ■“■fO’JC y/

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE SOBRE EL ESTADO DE EJECUClON
PRESUPUESTARIA



12/2022

FIRMAAUTORIZADA
PARA

b) No se cbtuvieron los legajos de obras.

c) No se obtuvieron contratos referidos a dertas lidtadones pftlicas.

irgo 
liso C) 
IhvblPALIDAD DE SUNCHALl

Dr. LUCAS H. BASAILL 
CONTADOR PUBLICO NACIONAL 

GERENTT DE IEGALIZACI0WE5 YMATRfcULAS 
CAMARA PRIMERA 

C.P.C.E.- Prov. Santa Fe- Ley 8738

Otras Cuestiones
El informe se emite unicamente para uso por parte de la Intendenda de Sunchales y no asumo 
responsabilidad por su distribuddn y/o utilizacidn y/o cfifusidn por parte de terceros.

5°

Opinion
En mi opinifin, el Estado de Ejecuddn Presupuestaria - con las limitaciones al alcanoe indicadas - por el 
ejercicio 2022 y finalizado el 31 de didembre de 2022, presentan razonablemente en sus aspedos 
significativos la situaddn de ingresos y egresos de fondos, de acuerdo con las normas contaHes 
profesionales argentinas aplicabies a la preparadbn de un estado contable de este tipo.

CONTADORA PUBLlU NACIONAV 
Mat. no 12427 Lev 8738 

c. p. C. E «"NTP FE

Santa Fe, 25 de septiembre de 2023.

El Consejo Profesional de Ciencias Econdmicas de la Provincia de Santa Fe. CERTIFICA j 
que la firma profesional que antecede concuerda con la de nuestro registro y corresponde a 

inscripto/a en la matrfcula de 0'19497 
de las LeyesN” 6.854, N" 8.738 yN” 12.1* P- |

Legalizacidn Nro 417664___ (
Fecha actuacidn profesional 25/09/2023 ^>er^0^0

472241 Tipo de encargo profesional 61.3.1 RT 37 CAP1TULCWII
RESGagSESION/GUrr comitehte 30999119685 ^mbre comitente \

SANTA FE, 30/10/2023 J
PR-O cGPC.E. Santa Fe Leyes N° 8.738 y N° 12.135 
RCEROS ______  ____ ____

r
o

"■■poiio c



SALDO DE LA CUENTA “BANCOS’

INFORME DEL AUDITOR

F - t. J©. :
V* FOLIO h

MUNICIPALIDAD DE SUNCHALES
Auditoria al 31 de diciembre de 2022
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MUNICIPALIDAD DE SUNCHALES

NOTA 1; NORMAS CONTABLES

Las normas contables mSs significativas aplicadas son las siguientes:

1.1 Base de preparacidn del Estado de Situation Patrimonial

1.2 Criterios de Valuacion

MClONAk

El presente Estado de Situacidn Patrimonial est$ expresados en pesos y fue confeccionado 
de acuerdo con Normas Contables Profesionales argentinas de reconocimiento, medicidn 
y exposicion conforme han sido aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias 
Economicas de Santa Fe. En particular, las principales normas contables profesionales 
utilizadas en ia preparation del Estado de Situacidn Patrimonial han sido:

a) Caja, bancos, crdditos y deudas: corresponden todas a moneda nacional y han sido 
vaiuadas a su valor nominal.

&

NOTAS AL ESTADO DE SITUACldN PATRIMONIAL POR EL EJ. AL: 31 DE DICIEMBRE DE 202Eo

V

G. AF Ffl^TTI
CONTADORA PUBLICA .............

Mat. no 12427 • Ley 8738
C. P C E FE

a) La Resolution Techica N° 41, Segunda Parte, norma contable profesional general en 
materia de reconocimiento y meditidn para Entes Pequenos, en tanto el ente encuadra en 
esa categoria. Segun la misma se encuentra definida en la Sectidn 1 Alcance de dicha Parte 
de la RIN*41.

b) las Resoluciones Tecnicas N" 8 y N° 11 Normas Particulares de Exposicidn Contable para 
Entes Sin Fines de Lucro.

OSVALDO SOMAGLIA 
Subsecretarfa de Hacienda 

y Finanzaa 
Munidpalidad de SunchaJes

Ing, NGSTOR LOpe1 

SECRETARIO DE GESTlON 
Munidpalidad de SunchaJes

■■‘folio"”

Dfc-OONZALO TOSFll
I INTENDENTE MUNICIPAL 
| Munidpalidad de Suncfiaies
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MUNICIPAUDAD DE SUNCHALES

CUrrN°30-99911968-5

Av. Belgrano 103

Sunchales - Santa Fe

Responsabilidad del Departamento Ejecutivo Municipal en relacidn con la informacidn auditada

El Departamento Ejecutivo de la Munidpalidad de Sunchales es responsable de la preparadon de la 
informaddn contable adjunta de conformidad con las normas contaWes profesionales argentinas y del 
control inferno que el Departamento Ejecutivo considers necesario para permitir la preparadon de 
informaddn contable libre de inoorrecdones significati vas.

Identificacion de la informacidn contable objeto de auditona

He audtado la informaddn contable adjunta referida a la cuenta del Activo “bancos’, del Estado de Situadon 
Patrimonial de la Munidpalidad de Sunchales. correspondiente al ejerddo economico finalizado el 31 de 
didembre de 2022, cuyo saldo asdende a $ 28.481.140.

Responsabilidad del Auditor

Mi responsabilidad consists en expresar una opinion sobre la informacidn contable adjunta basada en mi 
auditoria. He llevado a cabo mi examen bajo las normas de auditona de un solo estado contable o de un 
elemento, cuenta o partida especfficos de un estado contable estableddas en la secddn III.C de la 
Resoluddn Tecnica 37 de la Federaddn Argentina de Consejos Profesionales de Ciendas Econdmicas. 
Dichas normas exigen que cumpla los requerimientos de etica, asi como que planifique y ejecute la auditona 
con el fin de obtener una seguridad razonable de que la informacidn contable este libre de incorrecdones 
significativas.

Una auditoria conlleva la aplicacidn de procedimientos para obtener elementos de juicio sobre las dfras y 
la informaddn presentada. Los procedimientos selecdonados dependen del juido del auditor, induida la 
valoraddn de los riesgos de incorrecdones significativas en el estado contable. Al efectuar dichas 
valoradones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control intemo pertinente para la preparadon y 
presentaddn razonable por parte de la entidad de la informaddn contable, con el fin de disenar los 
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funddn de las drcunstandas y no con la finalidad de 
expresar una opinidn sobre la eficada del control intemo de la entidad. En este encargo, la valoraddn del 
riesgo y los procedimientos plarfificados y ejecutados Io fueron respecto del componente auditado.

Considero que los elementos de juido que he obtenido propordonan una base sufidente y adecuada para 
mi opinidn de auditoria.

Opinion

En mi opinidn, la informaddn contable adjunta presenta razonablemente, en todos sus aspectos 
significativos, el saldo de la cuenta bancos de la Munidpalidad de Sunchales, correspondientes al ejerddo 
economico terminado el 31 de didembre de 2022, de conformidad con las normas contables profesondife 
argentinas. *1 II

ANDREA G.|ARRrETTI 
CONTADOR* PUbJca NAC10NAL 

Mat. 1242$ - Ley 8738
C. F C E ®ANTA FE

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE SOBRE EL SALDO DE LA CUENTAr^NCOg’^

■"’fouo””
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PARA

i

ghcargo
l||ciso c)
WIUlitCIPALIDAD DE SUNvHALI

h=
FIRMA AUTORJZADA 

‘ Dr. LUCAS hTBASAILL 
CONTADOR P08UCP NACJONAL

GEMNTE DE lEGAUZAOOSES ¥ MATRfCUlAS 
CAMARA PRIMERA

C.P.C.e.- Prav. Santa Fe- Ley 8738

Santa Fa, 25 de septiembre de 2023.

EI Consejo Profesional de Ciencias Econdmicas de la Provineia de Santa Fe j

que la firnia profesional que antecede concuerda con la de nuesftn y co (
inscnpto/a en la matncuia ae p ^2427

Andrea g. khmETTi
CONTADORA PUBLtjA NAC10NAL 

Mat. NO 12427 I Ley 8738 
c. p. c. e cJm FE

I °

Otras Cuestiones

inscnpro/a CU la —
y quese^anclimpli^^s^sposraones de las LeyesN° 6.854;N° 8.738 y N° 12.1*5:

Legalizacidn Nro 41766L- ' ■ .. t f
Fecha actuacidn profesional 25/09/2023 Pen0 Y * 

472243 Tipo de encargo profesional 61.3.1 RT37CAPITUL®
RESG^gESIONXCUIT comitente 30999119685 ‘Nombre comitente\

P™7- CpcS&^ 
■RCEROS ■ 



Auditoria Ejercicio 2022

1-OBJETO

i

2- ALCANCE

3- HALLAZGOS Y RECOMENDACIONES

INFORME DEL AUDITOR SOBRE LA CONTROL INTERNO APUCADO POR EL

I -MUNICIPALIDAD DE SUNCHALE '■■■■FOLIO”'” y



INFORME SOBRE CONTROL INTERNO

IACI0NAL
<UkW0REA G. Ar|Ri:

CONTADWA PUBLICA 
MAT. No 12427 - lleY 8738

C. p. C E C4N1V FE

1.971/2010.

que regule las operaciones patrimomales y/o

Al Sr. Intendente de la

el objeto que se details en el apartado 1.

3. HALLAZGOS Y RECOMENDACIONES

31 Normativa y manuales de procedimientos

sueldos.
Reeomendadones

Didar la Ordenanza de Administracion Finanoera

actividades y controles de las diferente areas muniapales.

bas&ndonos err
• Normativa municipal
. Entrevistas realizadas a fundonarios y personal de planta

• Documentadon

• Archives digitales

org^SS del munidpio, y loe pr^sos de control .ntemo.

r .. *
"“folio /



K

$ 770.195,53 
2.599.641,17"

4 129.666,98
$ 334.670.4?

P \\° V*

-$ 86.112,94I
VMENDASPRE-TERMWAS_________ _
TASAGRfl- DE INMUEBLES URBANOS 
tasasurbwsatrasadas 
TASADESARROLLO AGROALIM. LOO YREG^ 

ESI AC1ONAMIENT 0 MEDIDO _
VENTATERRENOS-TUCUMAN YFALUCH*? 

——

s\-... *

3.3 Registracibn contable

3.3.1 Ingresos

de Excel, verificandose imputaaones err6™® d0 es jad, posteriomente para su

automaticamerteelporcentajequecorresponds a ^^ involuntanos e

por dichos recurs presentan diferencias entre e! imports registrado en

• -sasnopirieroniusfcdasT
del area. A saber: j

ANDREA G. AtlRICTTI 
C0NTAD0RA PU8UCA NAClONAL 

Mat. N0 12427 l|ey 8738 

C. P C e «-nNTa F£

3.2 Sistema RAFAM

Sistema RAFAM y de los formularies provistos por dicho softwar .

Total Guadalupe
4^
$ 153.469,01
'$ 12Z168.002A0

482.782,19*
$ 491.62518
$ 328.851^98"

67.356,07 
$120.876.959,64 -$ 1.291.042,76 
$ 1-252.977,72 
$ 3.091267^5 
"$ 199.185,00
"$ 334.670??



en el

•• ‘ ; a C^a de 
momento del page (descuento por

—
Boss______ _
Boss______ __
Boss_____
Parana Medio
Asoc. Coop. Escdar.
InaNal
Inawal_____
Inaroal_____
Inarvial_____
Inarvial____
tnarua!
Inarvial_____
InaiMal
InaiMal __
inaival____
InarUal
InaiMal
Inanial
Inawal
Inarvial
Inarvial
Inarwal
Inarvial
SegreAlcldez

Total

a— 
$ 450.000,00 
S 450.000,00 
$ 450.000,66“ 

916.665.75~ 
$ 1.025.955,30 
$ 2.450.814,80 
$ 2.450.814,80 
$ 2.450.814,80 

' $ 2.450.814,80
S 2.077.169.15 
$ 2.450.814,80 
$ 2.077.169^ 
$ 2.450.814,80
* 1566395’20 

2-077-169|J|5
$ 2.077.169,15 

2.450.814,80“ 
$ 2.077.169J5 

~ $ 2.450.814,80 
$ 2.077.169,15
1 890.877.OO" 
$ 2.077.169,15
* 2.077.169,15 
$ 4.740.271,eV 
$46,714.03645'

3.3.2 Pages

de! gasto. A saber

3.3.3 Sueldos

liquidaddn de sueldos del "Peraonal Pertnanenfe. ___
. Se venfica que la contable de las —dones p^nales coaespond.en^

Jubilaciones, no se realiza por el devengado sino

ffNpWEA G lAHKlL: isl 
C0N1AD0R4 PUBLfCA NAClONAl 

Mat. no 124271 Ley 8738
C. P C E ^“klTA FE

l\o SV... *



jdA
AkcJftEA G. URRiGTTI 
CqL'TADORA PUBUf* NACIONAL 

Mat. no 124.971 L sy 8738 
c. P C = ~1NT" F£

3.4 Comprasycontrataciones

Observactones: . . ~ .

Los legajos de pago no entregados son.
- OP hl° 7275 por $ 1.086.676,22

- OP N° 12427 por $ 594,700,(X)

- OP N® 8126 por $ 347.900,00
. Noserespetenlosdidintosn»mentosdelaejacua6ndel^^up^^todega^^v®^^^^^^ de"y 61 dBWt£al mo,nento de redbir la feXrajmpidiendoainocerelsaldorealdisponibledelcretftopresupuestano.

Asmismo, tambien se .derfcron cases an donde la fecha de la factura es antenor a la fecha 
compromise del gasto. A conSnuaddn se detallan algunos ejemplos.
- RCN°6601 (19/05/22)conRDN°5893(19/05/22)yFacturaN°1125(17/05/22)

RC N» 3443 (1W03Q2) con RD N» 3167 (18/03/22) y Factura N» 1092 (15/03/22)

- RC N» 14039 (21/10/22) con RD N" 12037 (21/10/22) y Factura N> 101 (15/09/22)
- RCN® 12989 (29/09/22) con RD N» 11099 (29/09/22) y Factura N» 1693 (23/08/22)

. a.

devengairiento del gasto, con las firmas correspondientes.

//S'
(8

. Se observaron difemndas entre los montos registradco Contributes Patonate^-

- “I ” " 

peraonal y no una contnbuaon patronal.

^=“S5==S== 
errores de traspaso.

por el tribute OREL .o Evitar la realizacion de pages, sin la existenda de la correspondiente Orden de Pago que autonce los

. ZX las contribudones patrenales en el mes en que se devengan per los impedes informados por 

el area de personal, independientemente de la fecha de pago.



ilizadas efectivamente.

o

cd

. ARffltTTI 
CA MACIONAL

L EY 8738 
NT» FE

n'8

f te.
■-FOUO /

iras'Nc^^^

y correspondia que se haga por Ucdacidn Piiblica.
. oc N“ 1750 de fecha 01/07/2022 por $ 2.334.341,38 se h,zo bajo la modahdad de Compra 0,recta 

y correspondla que se haga por Licitaaon Piiblica.
. OCN° 3006 de fecha 28/11/2022 por $ 1.717.230 se hizo bajo la modahdad de Compra Or

. Xi^ol™ por $ 1.256.222 se hfeo bajo la modalidad de Compra Directa y 

STXtfefeX 2MTO022 por $ 1.065.000 se hizo bajo la modalidad de Compra Directa y 

correspondla que se haga por Concurso Pnvado.
. OC N” 2714 de fecha 24/10/2022 por $ 699.460 se hizo bajo la modalidad de Compra Urecta y

. oJZCd^eZaM/IO^ZssehizobajolamodalidaddeCompraDirecta

. Se obsetvd que las brdenes de page, generalmente no poseen firma del tesorero. 

Ixutos, s<e> PO"**"3 *’hene3 y 3

Recomendadones .
Cumolir con los diferentes mementos de ta ejecucidn presupuestana del gasto.

Evitalarealizaddndepegossinlafirmaautorizantedelosmismos. ^jz 1
( 
^-^NOREA G. ARfflETTI

CONTADORA PUBl 
:dAT. NJ 124/;

C. P C 5 ~



abiertos como Io

AND-REA

C. F. C E

3. A .McTTI 
CONTADORA P BLICA NaCIONAL 

Mat. no 12V/ Ley 8738
C4NT4 FE

o

. Efectuar, en case de conesponder, lae retenciones impoeffivae en los pages efectuados.

3.5 Conciliaciones bancarias

rSXa e^a de tres — bancadae, en .as ^es no se rea.izan .as ^vas 

conciliaciones, a saber:
- Nuevo Banco Santa Fe - FA.E. N*2627/05
- Banco Nadon - Plan Nadonal de Suelo Urbano N" 778/22

in^soscontaM^osy^ por$ 1.851.723,77 (quese

no se identificaron las causas reales de dichas inconsisienctas.

Recomendadones
a Reatarlasconciliadonesdetodaslascuentasbancariasexistentes.

Investor las causas re^es de las inconwtandas detedadas en
’ oportura reglsfraadn, de manera que los saldos reflejen la realidad contable.

3.6 Gestion de Bienes ;

para la custodia y conservacion de los mismos.

- SK a— aX^XS "
patrimoniales.

3.7 Personal
Ohservadones:
. Los ingresos a planta permanents no se efeduan per el procectaenfo de concursos 

establece la Ley Provincial N° 9 286, Anexo II, art. 4. rarticdares (luz
. Severificalarealizacidndeanfciposdewidtoypagc^dea>rnprobartKdejga^sjarti^arra(^

rrrx:,
■ J,"“

42.775.310,95), segun las liquidadones de sueldos. H

- mayor carga administrate sobre el personal de tesoreria;
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3.8 Obras PuMicas
Observadones:
• No exist© un pliego general de bases y condidones de obra pdblica que establezca forma de medtcidn 

y certificaddn de obra, establecimiento de garantias, recepddn de obra, entr© otros.
• La Municipalidad no cuenta con un registro de obras que permifa conocer el estado de las mismas, 

modalidad de contratadon, fecha de inicio, montos y grado de avance.

Recomendadones
« Impulse la elaboradbn de un pliego general de bases y condidones que regde la ejecucion de obras 

publicas.
• Implementar un registro de obras pCtlicas a fin de poder conocer el estado de cada una de las mismas, ,

ya sean realizadas por terceros contratistas o por administraddn. I

§u° txr... * 
w*. f6u° J

- fafta de separaddn de fundones, ya que la misma persona que efectua el pago es la que arma 
planilia con los montos a retener y la que carga en el sistema de personal;

- desde el area de personal no se efectOa un control entre los montos retenidos en el recibo de 
sueldo y la planilia confecdonada desde el 6rea de Tesorerla.

• Se verified la existenda de personas que prestan servidos a la Munidpalidad, quienes facturan 
mensualmente y no poseen contrato de locadon por la realizadon de dichas tareas. Asimismo, se 
constato que el gasto por este concepto se registra como “Gasto Aprobado", es dedr, compromiso, 
devengado y emision de la orden de pago se efectoan en el mismo rrrornento, generando que el gasto 
devengado de los meses de efidembre se registre con fecha del ano siguente.

• Se verifican pages a personas por la prestadon de diferentes servidos que se imputaron contablemerte 
en el indso 1 (Gastos en Personal), siendo que, de acuerdo al dasificador de gastos por obfeto del 
mddulo de Contabilidad de RAFAM, deberlan ser imputados en el indso 3 (Serviaos No Personales).

• Se verifica que el gasto efectuado en concepto de Contribudones Patronales por ART y Seguro 
Cdectivo no se imputan contablemente en el Sistema RAFAM dentro del indso 1 “Gastos en Personal, 
sino que son registrado dentro de la parfida de gastos 3.5.4.0 Primas y Otros Seguros.

• Se verifican Ordenes de Pago, imputadas en el indso N°1.2.4.4, por el concepto de “Sueldos sin 
aportes’ Las mismas se corresponden a pagos efectuados al Personal de la Banda Municipal y personal 
sin contratos. Se adara que los mismos se abonaban bajo la modalidad de Gastos Aprobados.

Recomendadones
Dar cumplimiento a Io estableddo en el Anexo II, art 4 de la Ley Provindal N° 9.286.

« Evitar el otorgamiento de adelantos de sueldos. En su defedo, reglamentar dichos procedimientos 
mediant© la normativa correspondiente.
Analizar la posibilidad de confecdonar contratos con aquellas personas que prestan serviaos y 
presentan sus facturas mensualmente, determinando derechos y obligaciones de ambas partes, 
vigenda del contrato, montos a abonar y fechas de pago, entre otros.

=» Registrar el gasto a monotributistas por el criterio de Io devengado.
=> Adecuar las imputadones contables del gasto en los indsos y partidas de RAFAM correspondientes.
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3.9 Ingresos por alquileres

Observadones:
• Se verifica que desde el 28/02/2019 se vencieron los contratos de alquiler de los locales de la Estacidn 

de Omnibus. Desde dicha fecha los locales findonan sin un marco legal que los respalde, 
observ&ndose Io siguiente:
- falta de liquidaddn y pago de impuestos y servicios a cargo de los inquilinos, como eledncidad, 

seguro contra incendios y gastos comunes;
- no existe norma que determine el monto de los alquileres mensuales ni las actualizaciones 

correspondientes. Se fijo. de manera informal, una cantidad de UCM dependiendo el local. Cabe 
adarar que el incremento anual de los importes por dichos conceptos fueron solo del 28% anual;

- el local de IAPOS mantiene un importe fijo mensual de $ 500 histdricamente.
• Se verifica que la Empresa San Jos6 (inquilino del local de la Terminal de Omnibus) no abond en todo 

el ano 2022 el monto con-espondiente a su alquiler.
La deuda adualizada al 31/12/22 asdende a $ 156.228,77; la cual se compone de capital ($98044)-b 
intereses ($58,184,77). Cabe adarar que los montos de alquiler padados eran: enero a marzo $6,990, 
abril a julio $8,038 y agosto a didembre $8,970.

Recomendadones
Suscribir los contratos de alquiler correspondientes, donde se establezcan todas las obligadones y 
derechos de ambas partes.
Intimar a los inquilinos a cancelar los importes adeudados en concepto de alquiler de locales de. la 
Terminal de Omnibus.

3.10 Mesa de Entradas

Observadones:
• Ausenda de un sistema adecuado de gestion de expedientes que garantice la integridad de las 

actuadones que involucren a la Municipalidad, y permitan determinar la ubicaadn y estado de los 
diferentes procesos administrativos. Cabe adarar, que existen solicitudes que no son mgresadas en 
dicho sistema, sino que se registran en un libro de actas.

Recomendaciones
Implementar un sistema de generaddn y seguimiento de expedientes.
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ANEXOS:
- Anexo I - a: EjecuctOn Presupuestaria: Recursos con porcentaje de partidpadGn de cada uno de 

ellos sobre el total.

- Anexo I - b: Ejecuddn Presupuestaria: Gastos con porcentaje'de partidpaddn de cada uro de^ 
ellos sobre el total.
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Total Ingresos Tributaries

Total 1 ngresos No Tributaries

1.736.960,00

1.736.960,00

•p'": • •

1

18.799.763,34
229.185,00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS
Tasas
Derechos
Atquiteres
Mutes
Otros _

$ 
$

G.

’AT. N” V'-W’ 
e. ;■ c =

RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL
Venta de Advos
Contribudon de Mejoras_____________ ___

Total Recursos Propos de Capital

Venta de Bienes y Servidos_____________ _
Total Venta de Be y Servicios

TRANSFERENCIAS CORRIBJTES
De la Adm central - Sector PubBco
Del sector privado_______■ _________

Total Transferencias corrientes

$
$.
$

55.409.368,06
58.948.459,59

$ 114.357.827,65

57.638,02
57.638,02

38,04% 
1,79%
39,83%

35,47% 
2,56% 
0,00% 
0,95% 
0.01%
38,99%

2,81%
2,99%
5,80%

0,09%
0,00%
0,09%

0,00%
0,00%

$ 
$

%s? Total 
Gasio 
50,64% 
8,49% 
10,39% 
21,79% 
5,71% 
2,98% 
W0%

r Dwengado

$ 1.062.422 686,07 
$178.187.108,46 
$217.902.340,67 
$457.286.774,88 
$ 119.876.926,91
$62,454,735,91

$2.898.130 572,90

$ 301.704.277,33
$ 301.704.277,33 I

15,29%
15,29%

$ 699.784.587,21
50.504.350.12
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$ 750.433.147,33
$ 35.324.868,58
$ 785.758.015,91

$
$
s 
$
$ 769.317.885,67

' de Recoriee

 Anexo I - b: Fiecuddn Presuouestaria: Gastos registrados en RAFAM al 31/12/2022 con el 
porcentaje de partidpaddn de cada uno de ellos eobre el total de gastoe.

1.0.0.0- Gastos en personal
2.0.0.0 - Bienes de consume _
3.0.0.0- Servicios no personates 
4,0.0.0 - Bienes de uso 
5.0.0.0 - Transferencias_____________ ___
70.0.0 - Service de la deuda y dismsnudon de otros paswos

TotalGasto Devengado

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transference de Capital______________ _

Total Transferencias de Capital

((..8 .. A
.-fcJC ^Jj

- Anexo I - a: Eiacudon Presuouestaria: Recursos registrados en RAFAM a! 31/12/2022 
porcentaje de participacion de cada uno de ellos sobre el total de recursos.

? RAFA® / Xf

INGRESOS TRIBUTARIOS
Coparfopadon de Inpuestos
Otros Tribularios ________________


